n. 4373.) tum aliorum Doctorum communicarent Illustrissimis Cardinalibus, Generalibus Inquisitoribus; petiissetque hos, ut daretur etiam scriptum Ioannis Antonij Bobij Carmelitani, acerrimique defensoris sententiæ Societatis; & Paulum imperasse, ut describeretur, & singulis distribueretur.

4352 Hæc abundè demonstrant, Paulum V. ut Doctorem etiam priuatum, non fuisse infensum doctrinæ nostræ ante intimatum Decretum, quo non plus Dominicanam, quam nostram vindicauit à censura. Post illud verò non defunt signa, quæ præstitit magnæ, ne dicam maioris propensionis erga nostram. Sed parco eis enarrandis; nam mihi satis est, non improbasse. Id quod exinde etiam conuincitur, quòd Eminentiſſimus Cardinalis Burghesius scripserit ad R. admodum P. Doctorem Franciscum Saurium Societatis Iesu, nomine eiusdem Sanctissimi Pauli V.

[ADMODVM REVERENDE PATER;

Acceptis binis eiusdem argumenti Vestræ Paternitatis literis, iussit me ei Sanctissimus Dominus, nomine suo respondere, præstantiam ingenij Vestræ Paternitatis, & obsequium in Sedem Apostolicam plurimi se fecisse; eam paterna charitate & amantè semper, & in posterum amaturum, cum ob præcipua in Republicam Christianam merita sua, cum quòd honorem de suis virtutibus sentit. Quod ad impressionem libri de Gratia pertinet, nullam propter doctrinam orta est difficultas; existimat enim sua Sanctitas, eam non discrepantiam ab eruditione, & doctrina tot librorum dudum in lucem à se editorum, qui omnium acclamatione excepti egregiè suuinent nomen, & famam, quam adepti sunt: sed omnis emanauit difficultas ob æquitate, quæ inibi disputatur, materiam; & qua ne alij etiam agerent, qui de ea scriperant, efficaciterque pro facultate imprimendi institerant, grauissimis de causis pro nunc non modò cautum, sed etiam strictim vetitum fuit (nempe in Romana Inquisitione ab anno 1611. die 1. Decembris, & in Tolletana ab anno 1612. die 23. Augusti, & pro nostris prohibuerat R. admodum Generalis Claudius Aquauina ab anno 1607. die 11. Decembris, ad omnes, quantum in nobis esset, turbarum occasiones remouendas) si vlli tamen vnquam potestas fiat hæc de re libros promulgandi, in hoc etiam ostendit sua Sanctitas, quanti Vestram Paternitatem, eiusque virtutem æstimer; volet enim tunc, ut liber vestræ Paternitatis inter primos in lucem prodeat. Ego cum huiusmodi occasio dabitur, non patiar studia mea à vestra postè Paternitate desiderari. Cui diuinæ gratiæ incrementum à Deo precor, & suæ Sanctitatis nomine benedictionem impartior. Romæ 26. Aprilis 1617.

V. Paternitatis studiosus

S. CARDINALIS BURGHESIVS.]

Si vt Doctorem priuato ingrata tunc esset Paulo V. doctrina Saurij, & qualitas materiæ disputatæ in tomo 2. de gratia, non sic rescriptum ipsi fuisset.

4353 Vltimò, si Paulus V. ut Doctorem priuatum, perrexisset damnare doctrinam nostram de Auxilijs diuinæ gratiæ, non est verisimile, Sapiētissimum Gabrielem Pennorum aulurum ei præsentare humanæ libertatis Propugnaculum à se compositum

(in quo tota ea doctrina defenditur) explorandum, recognoscendumque suæ Sanctitatis iussu, vt idem Pennotus testatur in epistola Nuncupatoria ad Vrbanum VIII. quo iam Pontifice Summo typis est traditum anno 1624. cum anno 1611. à Gregorio X V. (immediato Pauli successore) obtinuisset editionis facultatem.

4354 De Sanctissimo Clemente VIII. ut Doctorem priuato, maior est difficultas. Sed si loquamur eo de tempore, quo voluit per seipsum de causa iudicare, non ita tunc propendebat in sententiam Dominicanam, vt nostram damnaret. Post primam Congregationem accepit Commentarium, tributum in quindecim capita continentia summam nostræ, firmantique eam recitatis Sancti Augustini testimonijs. Illud iam attentè visum reddidit Nostris, cum his annotationibus propria manu exaratis, quæ nunc extant in archiuio Domus Professæ Romanæ: Dico duo, hanc esse doctrinam Sancti Augustini in materia gratiæ; sed non eodem modo contineri in omnibus propositionibus. Nam in aliquibus continetur verbis formalibus; in aliquibus paucis non continetur formaliter, sed colligitur sufficienter; in aliquibus, vt in quinta, & nona, & decimatercia, & decimaquinta, non continetur formaliter, neque colligitur sufficienter, nisi in bono sensu explicentur. Dico secundo, in his propositionibus non contineri totam doctrinam Sancti Augustini in materia gratiæ, sed addendas esse aliquot propositiones ex verbis formalibus Sancti Augustini ad complementum totius materiæ de gratia. Hæc propositiones in scripto separato offeram. Hæc animaduersiones non indicant, Clementem iam apud se profus deliberasse de oppositione doctrinæ nostræ cum Augustiniana. Post Congregationem etiam trigesimalam secundam inuicem consilium legendi horis successiuis Concordiam Molinæ, & quod verfauit exemplar, seruatur in tabulario nostro Romano cum lincolis ductis intra contextum, & cum notulis marginalibus sacræ suæ manus vsque ad paginam 178. In quibus indignantur, describunturque summarè verba Molinæ significantia suam discrepantiam à Semipelagianis, cum quibus conuenire acufabatur. Affirmat insuper de Clemente Archiepiscopus Amachanus Petrus Lombardus, in prolixo scripto ad Paulum V. nihil de hac causa pronuntiasse, sed eam integram, & omni præiudicio liberam successoribus decidendam, præoccupatum morte reliquisse.